
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII 

ORDIN Nr . .3r!J4~ 

Din ;//; Md ~t 1998 

în temeiul Decretului nr. 12/28.12.1989 privind înfiinţarea 
Ministerului Culturii şi a Hotărârii Guvernului nr. 134/1998 privind 
organizarea şi functionarea Ministerului Culturii; 

în baza art. '3 lit. a din Ordonanta Guvernului nr. 68/1994 
' 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 41/1995; 
Ministrul Culturii emite următorul 

ORDIN: 

1. Se clasează în patrimoniul cultural naţional, în categoria 
juridică "Tezaur'', un număr de 19 (nouăsprezece) lucrări realizate de 
sculptorul Constantin Brâncuşi, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
de Artă al României, cuprinse în Lista anexată. 

Lista face parte integrantă din prezentul ordin. 
2. Instituţiile interesate vor aduce la îndeplinire prezentul ordin. 

. 1 

MINISTRU 
ION CARAMITRU 

2. 



LISTA 

lucrărilor sculptorului Constantin Brâncuşi deţinute de 
Muzeul Naţional de Artă al României, propuse spre a fi 

clasate în patrimoniul cultural naţional 

CONSTANTIN BRÂNCUŞI 

1. BUST DE TÂNĂR- PICTORUL NICOLAE DĂRĂSCU 
Gips patinat 
0,680 X 0,480 X 0,300 

semnat spate jos C.Brâncuşi 
pe spate, la mijloc, ştampila turnătoriei 
stare bună 
provenienţa: Pinacoteca Statului 
inv. G.N. 6/G.G. 63759 

2. BUSTUL PICTORULUI DĂRĂSCU (TÂNĂR) 
Bronz. 
0,645 X 0,500 X 0,270 
semnat lateral, pe braţul drept C. Brâncuşi 
turnătoria A. A. HEBRARD CIRE PERDUE 
stare bună 
proveninenţa: Muzeul Simu, 20.04.1949 
inv. G.N. 117 /G. G. 6763 

3. SOMNUL 
Marmură 

0,260 X 0,440 X 0,300 
semnat lateral stg. cursiv C.Brâncuşi, datat 190& -
stare bună 
provenienţă: Muzeul Simu P.V. 20/IV.1949 
inv. G.N.141/G. G. 6787 



4. CAP DE COPIL 
Gips patinat 
0,210 X 0,160 X 0,190 
nesemnat, nedatat 
stare bună 
provenienţa: Pinacoteca Statului 
inv. G.N. 262/G.G. 6908 

5. CAP DE COPIL 
Bronz 
0,345 X 0,210 X 0,280 
semnat, localizat spate stânga C.Brâncuşi. Paris 
spate dreapta ştampila turnătoriei V alsuani 
stare bună 
provenienţa: achiziţie de la Vlad Mugur din Bucureşti, P. V. 30.05.1956 
inv. G.N. 509/G.G. 755 

6. MACHETA PILONULUI PORŢII SĂRUTULUI 
Gips 
0,330 X 0,165 X 0,170 
stare bună 
proveninţa: achiziţie Victoria Roşianu, Bucureşti, P.V. 13.XII.1956 
inv. G.N. 521/G.G. 7167 

7. CUMINŢENIAP~NTULUI 
Calcar crinoidal 
0,505 X 0,200 X 0,270 
nesemnat, nedatat 
stare bună 
provenienţă: achiziţie de la Romaşcu Margareta din Bucureşti, P.V. 
30.05.1957 
inv. G.N. 523/G.G. 7169 

8. RUGĂCIUNE 
Bronz 
1,115 X 0,350 X 1,200 
semnat pe secţiunea braţului stâng C. BRANCUSI, nedatat 



sub semnătura ştampila turnătoriei V alsuani 
stare bună 
provenienţă: achiziţie Eliza Popovici din Bucureşti, P. V. 3262 iunie 1958 
inv. G.N. 556/G.G. 7202 

9. SCAUN 
Piatră 

0,555 X 0,450 X 0,450 
nesemnat, nedatat 
stare bună 
provenienţa: transferat de la Ministerul Învăţământului şi Culturii 
inv. G.N. 1323/G. G. 66352 

10. ION GEORGESCU-GORJAN 
Gips 
0,540 X 0,470 X 0,280 
nesemnat, nedatat 
stare bună 
provenienţă: achiziţionat P.V. 1319!17.II.1967 
inv. G.N. 1550/G.G. 72324 

1l.PROMETEU (CAP DE COPIL) 
Gips 
0,205 X O, 150 X O, 120 
semnat pe gât, margine cu iniţialele C.B. 
nedatat 
provenienţă: achiziţionat de la Dimitrie Cuclin din Bucureşti, cu P.V. 
recepţie 650/27.X.1969 şi cu P.V. de achiziţie 5575/23.X.1969 
inv. G.N. 1599/G.G. 75504 

12. SUPLICIU 
Gips patinat negru 
0,370 X 0,270 X 0,220 
semnat stânga jos sub braţ C.Brâncuşi, nedatat 
stare bună 
provenienţă: Dispoziţie C.C.S. nr. 4/I.1979 achiziţie de la Zoe 
Dumitrescu Buşulenga, P.V. 31/10.TT.1979 
inv. G.N. 1768/G.G. 86207 

13. DANAIDA 



Piatră de V raaţa 
0,370 X 0,300 X 0,250 
nesemnat, nedatat 
stare bună 
provenienţă: achiziţionată de la Fulvia Râmniceanu din Bucureşti, P.V. 
31 /1 O.TT.1979 
inv. G.N. 1769/G.G. 86208 

14. SCHTŢ Ă PENTRU PORTRETUL GENERALULUI CAROL DA VILA 
Relief gips 
0,180 X 0,132 X 0,010 
semnat mijloc dreapta pe verticla C.Brâncuşi 
nedatat 
stare bună 
provenienţă: Decizia nr. 962118.V.1982 a C.P.M.B.P.V. mv. 
1306/3.VIII.1982 
inv. G.N. 1828/G.G. 92577 

15.SUPLICIU 
Gips 
0,300 X 0,235 X 0,250 
semnat cu iniţiale C.B. , nedatat 
stare relativ bună 
provenienţă: Decizia interioară nr. 211832 din ll.III.1987, Judecătoria 
sectorului 4 Bucureşti 832/19.TT.1987, P.V. nr. 1257/16.TTT.1987 
inv. G.N. 1850/G.G. 95181 

16. BUSTUL LUI PETRE STĂNESCU 
Bronz 
O, 790 X 0,570 X 0,560 
semnat lateral stg.spate C. Brâncuşi, nedatat 
ştampila turnătoriei sub semnătură CIRE/C.V ALSUANI/PERD ... 
provenienţă: achiziţie de la Liliana Popovici şi Nicoară Popovici P.V. 
inv. 3947 din 28.XII.1990 
inv. G.N. 1908/G.G. 101307 

17. CAP DE COPIL 
Bronz patinat negru 
0,350 X 0,200 X 0,210 
semnate spate dreapta jos C .Brâncuşi 

sub semnătură este sigla turnătoriei CTRE/C.V ALSUANT/PERDUE • ~oM 
~ 



provenienţă: P.V. recepţie ŞI mventariere 4247112.XII.1969, Protocol 
49311.03 .1991 sediul fostului C.C. al P.C.R. 
inv. G.N. 1949/G.G. 105937 

18. CAP DE COPIL 
Bronz patinat 
0,340 X 0,250 X 0,230 
semnat şi localizat Brâncuşi, Paris 
sigla turnătoriei abia vizibilă 
provenienţă : PV inv. 4247 /12.XTT.1996, Protocol 493/T.1991 sediul 
fostului CC al Partidul Comunist Român 
inv. G.N. 1950/G.G. 105938 

19. SUPLICID 
Bronz patinat 
0,300 X 0,290 X 0,240 
semnat lateral dr. jos C . Brâncuşi , nedatat 
ştampila turnătoriei stg. jos CTRE/C.V ALSUANT/PERDUE 
stare bună 
provenienţa: P.V. inv. Custodie 1728!14.IV.1988 
inv.cust. G.N.97/G.G. 5089 



Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
Direcţia Muzeelor şi Colecţiilor 
Nr. 366/19.05.1998 

NOTĂ 

În baza Ordonanţei nr. 68(Legea nr. 4111995), vă rugăm să aprobaţi 

propunerile de clasare în patrimoniul cultural naţional pentru bunurile 

culturale menţionate în anexele 1, 2 şi 3 ale prezentei note. 

Menţionăm că la data de 18.05.1998, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a analizat şi avizat propunerile de clasare a bunurilor culturale 

deţinute de următoarele instituţii: 

1. Studioul Cinematografic Bucureşti S.A.Buftea 

- Clasarea a fost dispusă prin .. Ordinul Ministrului Culturii Nr. 

2009118.03 .1998; 

- Au fost selecţionate şi propuse spre clasare un număr de 16 poziţii 

(pictură, sculptură, textile şi artă decorativă). 

2. Muzeul Naţional de Artă al României 

- Cerere de clasare pentru un număr de 20 lucrări realizate de 

sculptorul Constantin Brâncuşi ; 

Au fost avizate spre a fi clasate 19 lUcrări, una dintre p1ese 

(Domnişoara Pogany din colecţia familiei Storck ) făcând obiectul 

unui litigiu. 

3. Societatea Comercială "Regal" S.A. 

Expertiza iahtului "Libertatea" s-a efectuat de către o com1s1e de 

specialitate alcătuită de Direcţia Muzeelor şi Colecţiilor; 



Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a avizat clasarea 

iahtului "Libertatea", aflat în proprietatea Societăţii "Regal" S.A., în 

categoria juridică "Tezaur" . 

Anexăm : 

1. Lista bunurilor culturale selecţionate Şl expertizate în vederea 

clasării în patrimoniul cultural naţional în temeiul O. G. 68 

(1.4111995) şi a protocolului din 24.03.1998, aflate în deţinerea 

Studioului Cinematografic Bucureşti S.A.; 

2. Lista sculpturilor realizate de Constantin Brâncuşi, aflate în 

detinerea Muzeului National de Artă al României. , , 

3. Nota specialistului Direcţiei Muzeelor şi Colecţiilor. 

PREŞEDINTE C.N.M.C. , 

Prof. ~u GIURĂSCU 

/~ 

DIRECTOR ADJ. D.M.C. , 

Mihai ~ţ;cyzov 


	C 3042_14iulie1998_1
	C 3042_14iulie1998_2
	C 3042_14iulie1998_3
	C 3042_14iulie1998_4
	C 3042_14iulie1998_5
	C 3042_14iulie1998_6
	C 3042_14iulie1998_7
	C 3042_14iulie1998_8

